
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1453 DEL 01/10/2019

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI

OGGETTO:  COMUNE  DI  LONIGO:  REALIZZAZIONE  DI  UNA PAVIMENTAZIONE 
ESTERNA  ALL’ISTITUTO  DI  GENETICA  E  SPERIMENTAZIONE  AGRARIA  N. 
STRAMPELLI DI LONIGO – COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA

IL DIRIGENTE

Premesso che:

la  Provincia  di  Vicenza  è  proprietaria  degli  immobili  siti  in  Lonigo  in  via  Marconi  1, 
identificati al Foglio 53 part. 99 palazzina corpo principale  e foglio 53 part. 102 sub 2 palazzina 
adibita a laboratori e casa ex custode;

detti  immobili  sono stati  fino al  2016 la sede dell’Istituto di genetica e sperimentazione 
agraria N. Strampelli che gestiva l’attività agricola e conservava e classificava le varietà locali di 
cereali che confluivano nella banca del germoplasma;

in seguito alla riforma delle Province di cui alla legge 56/2014, che ha decretato il passaggio 
delle  funzioni  in  materia  di  agricoltura  alla  Regione,  la  Provincia  di  Vicenza,  al  fine  di  non 
disperdere le conoscenze ed esperienze dell’Istituto, ha sottoscritto un accordo in data 07/02/2016 
con  il  Consiglio  per  la  Ricerca  in  Agricoltura  e  l'Analisi  dell'Economia  Agraria  (CREA),  la 
Fondazione Studi Universitari di Vicenza FSU e il Comune di Lonigo, creando un Polo di Ricerca 
Interistituzionale con riferimento alle varietà locali di cereali e di materiali sementieri.

Dato atto che la Provincia di Vicenza ha messo a disposizione del CREA, parte dei fabbricati 
e terreni annessi all'Istituto “N. Strampelli” di Lonigo (VI) mediante la sottoscrizione di contratto di 
comodato d'uso.

Considerato che:

il  CREA,  ha  provveduto  a  sostenere  i  costi  dei  lavori  di  manutenzione  ordinaria  sul 
fabbricato  necessari  per  garantire  il  loro  trasferimento  presso  i  locali  concessi  in  comodato, 
consentendo altresì  la  ristrutturazione interna di quasi tutto lo stabile dell'Istituto “N. Strampelli”;

copia informatica per consultazione



è pervenuta a questa Amministrazione la nota del Comune di Lonigo del 23/07/2019 prot. 
22852 (ns. prot. 40684/2019) con la quale si evidenzia la necessità di realizzare una pavimentazione 
esterna all’Istituto di Genetica e Sperimentazione agraria N. Strampelli di Lonigo. 

 
L’intervento prevede la realizzazione di una superficie in cemento sul retro di un edifico 

utilizzato in parte per laboratori di ricerca e uffici. La nuova pavimentazione si rende necessaria per 
potere utilizzare in sicurezza l’area destinata allo scarico e carico di materiali destinati ai laboratori. 

Preso atto degli elaborati tecnici esplicativi, allegati alla nota, per la sua realizzazione e il  
computo metrico che evidenzia un preventivo di spesa complessivo pari a Euro 15.615,87.= per i 
soli lavori, stimando pertanto un quadro economico complessivo di circa 24.000,00 comprensivo di 
iva.

Rilevato  che  il  Comune  di  Lonigo  si  è  dichiarato  disponibile  ad  eseguire  i  lavori 
sull’immobile di proprietà della Provincia e considerato che l’immobile concesso in comodato al 
CREA è  gestito  in  collaborazione  con  il  Comune  di  Lonigo,  si  ritiene  sia  interesse  dell’Ente 
intraprendere  ogni  azione  per  migliorare  la  sicurezza  dell’area  esterna  dell’Istituto  Strampelli, 
cofinanziando i lavori.

Considerata  la  rilevanza  dell’opera,  si  ritiene  di  autorizzare  il  Comune  di  Lonigo  ad 
effettuare  i  lavori  di  realizzazione  di  una  pavimentazione  esterna  all’Istituto  Strampelli 
cofinanziando i lavori per un importo massimo pari a Euro 8.000,00.= espressamente individuato 
per tale destinazione per far fronte alle spese preventivate.

Per  i  lavori  eseguiti,  al  fine  dell’erogazione  della  somma individuata  il  Comune  dovrà 
presentare idonea documentazione attestante le spese sostenute anche in amministrazione diretta;

Tutto ciò premesso;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di  autorizzare,  per le motivazioni  meglio esposte  in premessa,  il  Comune di Lonigo,  ad 
eseguire  i  lavori  per  realizzare  di  una  pavimentazione  esterna  all’Istituto  di  Genetica  e 
Sperimentazione agraria;

copia informatica per consultazione



2. di riconoscere a favore del Comune una compartecipazione alla spesa per i lavori eseguiti 
per un importo massimo fino ad € 8.000,00.= che verranno erogati previa presentazione di 
documentazione attestante le spese sostenute anche in amministrazione diretta; 

3. di impegnare la somma di € 8.000,00= (IVA compresa) alla missione 01 Servizi istituzionali, 
programma  05,  gestione  del  patrimonio  dell’ente,  articolo  236  “gestione  patrimonio 
dell’ente”, del bilancio 2019 imputandola come da cronoprogramma sottoriportato;

4. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 -    €  8.000,00 1° - 2019 -    

2° - 2020 -    2° - 2020 -   €  8.000,00 

3° - 2021 -  3° - 2021 -    

Totale        € 8.000,00 Totale       € 8.000,00

5. di stabilire che la somma verrà erogata nell'anno 2020 e comunque successivamente alla 
presentazione da parte del Comune di adeguata rendicontazione delle spese sostenute.

6. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 01/10/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Caterina Bazzan

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1453 del 01/10/2019

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI

Proposta N° 1626 / 2019

OGGETTO:  COMUNE  DI  LONIGO:  REALIZZAZIONE  DI  UNA PAVIMENTAZIONE 
ESTERNA  ALL’ISTITUTO  DI  GENETICA  E  SPERIMENTAZIONE  AGRARIA  N. 
STRAMPELLI DI LONIGO – COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 957 del 2019

Vicenza, 02/10/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1453 DEL 01/10/2019

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI
Proposta N° 1626 / 2019

OGGETTO:  COMUNE  DI  LONIGO:  REALIZZAZIONE  DI  UNA PAVIMENTAZIONE 
ESTERNA  ALL’ISTITUTO  DI  GENETICA  E  SPERIMENTAZIONE  AGRARIA  N. 
STRAMPELLI DI LONIGO – COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 03/10/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


